

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 28 de febrero de 2018

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			381,481,428.84
Financieros		328,655,182.16	
Por Servicios		27,256,859.47	
Por Primas de Seguros y Fianzas	71,163,845.57		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(12,606,882.65)		
Primas Netas	58,556,962.92		
(-) Primas Cedidas	(18,812,873.11)		
Primas Netas Retenidas	39,744,089.81		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(14,174,702.60)	25,569,387.21	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			190,699,944.99
Financieros		153,543,850.01	
Por Servicios		22,865,323.29	
Gastos de Adquisición y Renovación	6,469,723.98		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(4,427,833.15)	2,041,890.83	
Gastos por Obligaciones Contractuales	31,392,075.94		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	19,143,195.08	12,248,880.86	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			190,781,483.85
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		20,030,935.69	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores	6,920,169.46		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	13,021,839.66		
Productos por Inversiones en Acciones	10,411.30		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	78,515.27		
GASTOS		43,058,234.10	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	4,306,140.67		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	44,831.10		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	38,705,955.56		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	1,306.77		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(23,027,298.41)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			167,754,185.44
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			131,014,175.04
Consejo de Administración		228,097.11	
Funcionarios y Empleados		70,047,123.68	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		5,181,800.20	
Honorarios Profesionales		3,477,577.47	
Arrendamientos		8,450,334.81	
Reparaciones y Mantenimiento		7,533,998.56	
Mercadeo y Publicidad		2,044,676.87	
Primas de Seguros y Fianzas		571,898.91	
Depreciaciones y Amortizaciones		7,001,157.48	
Papelería, Útiles y Suministros		925,802.68	
Gastos Varios		25,551,707.27	
MARGEN OPERACIONAL NETO			36,740,010.40
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			5,727,319.19
Productos		9,249,962.47	
Salvamento y Recuperaciones	444,866.47		
Otros Productos Extraordinarios	8,805,096.00		
Gastos		(3,522,643.28)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	3,522,643.28		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(1,390,611.14)
Productos de Ejercicios Anteriores		1,629,247.36	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(3,019,858.50)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			41,076,718.45
Impuesto sobre la Renta			7,283,058.47
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			33,793,659.98
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		33,793,659.98


1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.35154 por US\$1.00


Guatemala, 28 de febrero de 2018



 JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ
 CONTADOR



 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ
 AUDITOR INTERNO



 JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN



 DANIEL E. VILLATORO VALLADARES
 REPRESENTANTE LEGAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt